Silent et hemerologia et rerum scriptores de aedibus hisce:

Bellonae Pulvinensis  
Concordiae in area Volcani  
Dianae ad circum Flaminium  
Dii Fidii in insula  
Felicitatis in Velabro  
Felicitatis in comitio  
Florae in colle  
Fontis  
Fortunae Equestris ad theatrum lapideum  
Fortunae huiusque diei in Palatio  
Honoris et Virtutis ad portam Capenam  
Honoris et Virtutis (Marii)  
Honoris ante portam Collinam  
Jovis Feretrii in Capitolio  
Junonis Reginae      }  
Jovis Statoris      } ad circum Flaminium  
Junonis Sospitae in foro olitorio  
Juventatis in circo maximo  
Minervae (Pompeii)  
Palis  
Pietatis in foro olitorio  
Penatium deum in Velia  
Solis ad circum maximum  
Veneris Erucinae in Capitolio  
Victoriae in Palatio  
Victoriae Virginis  
Virtutis (Scipionis).

Secundum legem, quam supra statui, Parilibus Apr. 21 sedem accepit Pales, Fons Fontinalibus Oct. 13. Causae cur de reliquarum aedium diebus nataliciis nil noverimus, sunt divorsae; aliae antequam fasti Juliani componerentur, dirutae sunt, sicut Pietatis a Caesare, ut vacuo loco theatrum construeret, Fortunae Equestris, cuius cognomen iam a. 775 Romae ignotum fuisse Tacitus ann. III 71 auctor est,<sup>1)</sup> aliae

<sup>1)</sup> cf. aed. 63 a. 4. usque ad a. 740 minora fastorum fragmenta sunt servata.

memoriae nostrae detractae sunt voluntate quadratariorum, compluria sacra certe venerunt in oblivionem, quod dies, quibus fiebant, in fastis aut plane exciderunt aut ita sunt truncati, ut nil nisi maiores litterae relinquantur; his adnumera hemerologio Maff. excepto: Febr. 1—4, 6—12, 14 Mart. 3—5, 12, 13. Apr. 7—9 Nov. 21—30 Dec. 25—31.

Aedes quas ordine enumeravi, si perlustraveris, quo loco singulae conditae sint ratione habita non te fugiet de templis deum indigetum aut intra aut extra pomerium<sup>1)</sup> condendis certam legem apud Romanos nullo tempore exstitisse et in aedibus peregrinorum numinum aedicandis aliam rationem eos secutos esse ante a. 537=217, aliam post hunc annum, quo Graecorum duodecim dii principales a Romanis iam non distingui lectisternium, quod tum factum est,<sup>2)</sup> luculentissime docet; quod quam vere dictum sit quamque non recte Jordanus Herm. VI 316 deos peregrinos usque ad finem liberae rei publicae excepta Magna Matre iure pomerii usos esse neget, ex hisce tabellis facile cognosces.

Templa deum indigetum eorumque, qui ex Italiae oppidis Romam venerunt, habes

intra	extra
pomerium	
Jovis Optimi Maximi in Capitolio	Fortunae Muliebris via Latina
Saturni ad forum	Matris Matutae in foro boario
Castoris ad forum	Junonis Reginae in Aventino
Dii Fidi in colle	Martis extra portam Capenam
Junonis Lucinae in Esquiliis	Bellonae ad circum Flaminium
Concordiae ad forum	Veneris ad circum maximum
Junonis Monetae in arce	
Concordiae in area Volcani	

<sup>1)</sup> de pomerio cf. O. Richter: Handbuch der classischen Altertumswissenschaft ed. Iw. Mueller III p. 755.

<sup>2)</sup> Liv. XXII 10, 9.

Salutis in colle	Fortis Fortunae trans Tibetum
Victoriae in Palatio	Summani ad circum maximum
Quirini in colle	Consi in Aventino
Jovis Statoris in nova via	Vortumni in Aventino
Telluris in carinis	Jani ad theatrum Marcelli
Fidei in Capitolio	Tempestatum in regione I
Minervae Captae in Caelio	Spei in foro olitorio
Concordiae in arce	Jovis Libertatis in Aventino
Fortunae Primigeniae in colle	Honoris et Virtutis ad portam Capenam
Veiovis in arce	Juturnae in campo
Victoriae Virginis in Palatio.	Feroniae in campo
	Volcani ad circum Flaminium
	Minervae in Aventino
	Neptuni ad circum Flaminium
	Vediovis in insula
	Fauni in insula
	Junonis Sospitae in foro olitorio
	Juventatis ad circum maximum.

(de templis post bellum Syriacum exstructis vide infra.)

Junonem Reginam, Venerem, Vortumnum, Feroniam, Junonem Sospitam extra pomerium locum accepisse, cum eorum cultus ex Italiae oppidis Romam venisset, si quis existimet, eo refutatur, quod Castori et Polluci, Minervae Captae, Fortunae Primigeniae, quae numina et ipsa non ab initio Romae colebantur sed Tusculo, Faleriis, Praeneste accersebantur, intra pomerium sedes paratae sunt. At aedes Martis, Bellonae, Volcani, ut extra urbem fierent, naturam deorum poposcesse forsitan quis dixerit et Fortunae Muliebri delubrum eo loco conditum esse, quo Coriolanus matris et

mulieris precibus motus signum receptui dedisse putabatur; sed licet hoc verum sit, reliqua tamen templa pleraque frustra quaesieris, cur urbe exclusa esse videantur.

Omnes aedes, quas ex libris Sibyllinis constructas esse scimus, ante a. 537=217 extra pomerium sitas fuisse hic elenchus tibi persuadebit:

Aedes Mercurii ad circum maximum<sup>1)</sup>

Aedes Cereris ad circum maximum

Aedes Apollinis ad theatrum Marcelli

Aedes Aesculapii in insula

Aedes Florae ad circum maximum.

Hac lege post a. 537 neglegi coepta templa Mentis, Veneris Erucinae, Matris Magnae, quamquam decemviri fatalibus libris inspectis fieri ea iusserant, intra pomerium aedificata sunt; ac ne alias causas quaeras, cur inde ab illo tempore usque ad Caesaris aetatem illi soli adversus pristinam consuetudinem sedes in Capitolio et Palatio acceperint, scito post bellum Syriacum cum Antiocho gestum, quod incolarum numero in dies magis magisque crescente interioris urbis locus privatis aedibus occupabatur, omnia fere deorum delubra extra pomerium condita esse et commutationem tum demum factam, cum Caesar et Augustus imperatoria potestate instructi continua aedificia magno pretio empta subruebant, ut novis operibus moliendis locum sibi pararent; ita promiscue dii et indigetes et peregrini intra pomerium domicilia ab iis acceperunt:

Venus Genetrix in foro Caesaris

Felicitas in comitio

Divus Julius in foro

Apollo in Palatio

Concordia in porticu Liviae

Mars Ultor in foro Augusto.

<sup>1)</sup> etsi nullum certum testimonium habemus aedem ex libris Sibyllinis exstructam esse, tamen veri simile habuerim, quod iam primi lectisternii a. 355=399 (Liv. V 13, 6) deus particeps est.

Quam ob rem aedes Opis Opiferae, Opis ad forum, deum Penatium, Larum Publicorum, Florae, Liberi, quae post a. 564=190 primum commemorantur, interiore tamen in parte urbis sita sunt, secundo a. C. saeculo antiquiores esse censeo.

Restat, ut de ratione inter veterum delubrorum et aedium recentiorum locos intercedente pauca dicamus; ad hanc quaestionem recte solvendam deos, qui antequam maiore pulchrioreque ornatu magnificis in templis colebantur, vetustiora fana sine tecto possidebant, enumerare non erit inutile; quo in numero non modo eos habendos esse censeo, quorum sacella ipsa rerum scriptores commemorant — immo vero in hac re minima digni sunt fide, quod, si cuius delubri ignorant originem, a regum temporibus eam repetere solent — sed illos potissimum, quibus vel flamines attribuuntur vel veteres dies festi sacrati sunt vel antiqua loca nomina debent. Respectis igitur his causis primum habes delubra, quae seu in aream templorum iis ipsis diis postea conditorum tracta esse scimus seu illis cessisse:

Apollinar in pratis Flaminii<sup>1)</sup> (Liv. III 63, 7 cf. aed. 8).  
ara et lucus Fortunae Muliebris via Latina ad quartum miliarium (Dion. VIII 55 cf. aed. 5).

sacellum Jovis Feretrii in Capitolio (Liv. I 10, 6; 33, 9 Fest. p. 189 cf. aed. 85).

sacellum Jovis Statoris in nova via (Liv. X 36, 11 cf. aed. 20).

<sup>1)</sup> Jordan Top. II 265 sq. accepta O. Muelleri conjectura apud Varronem l. l. V 52 pro verbis *adversum est pilonarois edem salutis* legendum esse *adversum est Apolinar cis aedem Salutis* falso per analogiam Apollinar cis aedem Salutis i. e. in colle situm in pratis Flaminii a Livio collocari opinatur; sed si recte legem statuimus peregrinis diis ante annum 536=218 intra pomerium templa non esse aedicata, alia eorundem numinum fana illo tempore ius pomerii accepisse nequaquam est veri simile; quare conjecturam non probabimus.

ara Saturni ad forum sub clivo Capitolino (Dion. I 34 VI 1 Fest. p. 322 Macrobius S. I 8, 1 SAT cf. aed. 2).

lucus Libitinae (Dion. IV 15 Plut. Q. R. 23 Numa 12 Fest. p. 265 cf. aed. 111).

deinde delubra, quae quod eadem in regione sita erant, aedibus abolita esse veri simile est: